<sup>40</sup> hostem coërcerent <sup>41</sup>. Habemus enim S.C.<sup>42</sup> in te <sup>43</sup>, Catilina, vehemens & graue: non deest reipublicae consilium, neque auctoritas huius ordinis <sup>44</sup>; nos, nos, dico aperte <sup>45</sup>, consules defumus <sup>46</sup>.

<sup>40</sup> grauissimus. <sup>41</sup> punirent, castigarent. <sup>42</sup> decretum Senatus. <sup>43</sup> contra te. <sup>44</sup> Senatorii. <sup>45</sup> claris verbis. <sup>46</sup> officio nostro non recte fungimur.

## CAPVT II.

**D**ecreuit quondam senatus, vt L. Optimus cos. videret <sup>1</sup>, ne quid respublica detrimenti caperet <sup>2</sup>: nox nulla intercessit <sup>3</sup>, interfactus est propter quasdam seditionum suspiciones C. Gracchus clarissimo patre <sup>4</sup>, auo, maioribus: occisus est cum liberis M Fulvius consularis <sup>5</sup>. Simili senatus consulto C. Mario & L. Valerio coss. permissa <sup>6</sup> est respublica; num vnum diem postea L. Saturnium tribunum pl. & C. Seruilium praetorem mors ac reipubl. poena, remorata est <sup>7</sup>? At nos vigesimum iam diem patimur hebescerre aciem horum auctoritatis <sup>8</sup>. Habemus enim huiusmodi senatus consultum <sup>9</sup>, verumtamen inclusum in tabulis <sup>10</sup>, tanquam in vagina re-

CON-

<sup>1</sup> Prospiceret, curaret. <sup>2</sup> acciperet. <sup>3</sup> intra hoc decretum Senatus & mortem Gracchi fuit; in ipsa illa nocte fuit Gracchus occisus. <sup>4</sup> qui patrem & avos & maiores habebat clarissimos. <sup>5</sup> qui Consul fuerat. <sup>6</sup> cura reipublicae demandata est. <sup>7</sup> annon ipsa adhuc illa die interficti sunt Saturnius & Seruilius, qui adeo reipublicae poenam dederunt. <sup>8</sup> sed vero iam dies vicefimus est, & tamen nos patimur auctoritatem Senatorum negligi, & Catilinam turbatorem viuere. <sup>9</sup> quod iubet Catilinam interfici. <sup>10</sup> Archiv.

II Vg-

conditum <sup>11</sup>, quo ex <sup>12</sup> S. C. confestim interficere te esse, Catilina, conuexit <sup>13</sup>. Viuis <sup>14</sup>, & <sup>15</sup> viuis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam. Cupio P. C. me esse clementem, cupio in tantis reip. periculis non dissolutum videri <sup>16</sup>: sed iam me ipsum inertiae nequitiaeque condemnno <sup>17</sup>. Castra <sup>18</sup> sunt in Italia contra remp. Etruriae faucibus <sup>19</sup> collocata: crescit in dies singulos hostium <sup>20</sup> numerus: eorum <sup>21</sup> autem imperatorem <sup>22</sup> castrorum ducemque hostium intra moenia, atque adeo <sup>23</sup> in senatu videmus, intestinam aliquam quotidie perniciem reipubl. molientem <sup>24</sup>. Si te iam, Catilina, comprehendendi <sup>25</sup>, si interfici iussero, credo <sup>26</sup>, erit verendum mihi, ne non hoc potius omnes boni serius a me, quam quisquam crudelius, factum esse dicant <sup>27</sup>. Verum ego hoc, quod iam pridem factum esse oportuit, certa de causa nondum adducor <sup>28</sup> ut faciam. Tum <sup>29</sup> denique interficiam te, cum iam nemo tam improbus, tam perditus <sup>30</sup>, tam tui similis